
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82, 

E-mail: ocdod@mail.ru   
 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
 
«26» сентября 2023 г.  № 1025

  
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Юннат» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 26.05.2023 г. № 558 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Юннат» с 01 августа по 26 сентября 2023 г. состоялся 
региональный этап Всероссийского конкурса «Юннат» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 22 обучающихся из 11 муниципальных 
образований Челябинской области: Копейский, Магнитогорский, Трёхгорный, 
Троицкий, Челябинский городские округа; Агаповский, Ашинский, Варненский, 
Красноармейский, Нагайбакский, Нязепетровский муниципальные районы.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Юннат» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Юннат» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора         

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
Директор                                                                                            О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Тухватулина Сабина Марсовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», +7(951)774-05-38 
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, МОУО, сайт 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

«26» сентября 2023 г. № 1025 
 

Информация об итогах 
регионального этапа Всероссийского конкурса «Юннат» 

 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 26.05.2023 г. № 558 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Юннат» с 01 августа по 26 сентября 2023 г. состоялся 
региональный этап Всероссийского конкурса «Юннат» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью вовлечения обучающихся образовательных 
организаций в опытно-исследовательскую, научную и проектную деятельность в 
области сельского хозяйства и агроэкологии, а также в работу над технологическими 
приоритетами Национальной технологической инициативы для личностной 
самореализации и профессионального самоопределения обучающихся Челябинской 
области. 

В конкурсе приняли участие 22 обучающихся из 11 муниципальных 
образований Челябинской области: 

 

№ Муниципальное образование 

Количество 
участников 

муниципального/ 
отборочного этапа 

Количество 
участников 

регионального 
этапа 

1. Копейский городской округ 1 1 
2. Магнитогорский городской округ 4 2 
3. Трехгорный городской округ 1 1 
4. Троицкий городской округ 1 1 
5. Челябинский городской округ 1 1 
6. Агаповский муниципальный район 5 4 
7. Ашинский муниципальный район 2 2 
8. Варненский муниципальный район 1 1 
9. Красноармейский муниципальный район 1 1 
10. Нагайбакский муниципальный район 3 1 
11. Нязепетровский муниципальный район 2 2 

 Итого: 22 17 
 
В состав экспертного совета конкурса конкурса вошли представители 

ФГБОУВО «Южно-Уральский государственный аграрный университет», 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

Конкурсные работы победителей и призеров конкурса направлены для 
участия во Всероссийском конкурсе юных аграриев «Я в АГРО». 

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе в 
социальной сети ВКонтакте «Экостанция Южный Урал»  
(https://vk.com/ecostation74.  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

«26» сентября 2023 г. № 1025 

 
 

Список победителей и призеров  
регионального этапа Всероссийского конкурса «Юннат» 

 
Номинация «Юный агроном» 

 
1 место – Чебан Святослав, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4», Копейский городской округ,        
педагог-руководитель – Ломака С.А. («Влияние искусственного и естественного 
опыления на урожайность кабачков»); 

2 место – Закирова Маргарита, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Буранная средняя общеобразовательная школа имени        
В.М. Волынцева», Агаповский муниципальный район, педагоги-руководители –         
Шонин М.Ю, Морозова Л.Н. («Цифровизация процесса выращивания микрозелени в 
домашних условиях: технология и экономическая эффективность»); 

3 место – Бурганова Алиса, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель – 
Кочеткова О.В. («Изучение устьиц комнатных растений») 
 

Номинация «Современные технологии в агрономии» 
 

1 место – Закиров Данил, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Буранная средняя общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», 
Агаповский муниципальный район, педагог-руководитель – Шонин М.Ю. 
(«Инженерная новация сельскохозяйственной отрасли: портативная метеостанция 
на базе микроконтроллера ESP8266 (теория и приложение)»); 

2 место – Газизов Роман, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Красноармейский Центр дополнительного образования детей», 
Красноармейский муниципальный район, педагог-руководитель – Ларионова М.В. 
(«Влияние предшествующих культур на микробиологический состав почвы»); 

3 место – Золотова Светлана, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Шемахинская средняя общеобразовательная школа», Нязепетровский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Пильникова Г.А. («Влияние 
количества и качества воды на рост растений (Живая и мертвая вода)») 

 
  



Номинация «Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн» 
 

1 место – Шимов Александр, государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Южно-Уральский государственный технический 
колледж», Челябинский городской округ, педагог-руководитель – Ярошова С.В. 
(«Создание современного элемента фитодизайна «Кокедама» в японском стиле»); 

2 место – Рыженкова Варвара, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Шемахинская средняя общеобразовательная школа», Нязепетровский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Пильникова Г.А. («Выращивание 
петуний на пришкольном участке»); 

3 место – Букреева Аделина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал, Варненский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Букреева О.С. («Декоративное 
цветоводство и ландшафтный дизайн») 

 
Номинация «Инновационные технологии в растениеводстве» 

 
1 место – Петрова Светлана, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 64 имени Б. Ручьева» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель – 
Мешкова Е.А. («Закрепление гетерозиса в ряду поколений») 
 

Номинация «Личное подсобное и фермерское (семейное) хозяйство» 
 

1 место – Несмеянов Глеб, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15», Троицкий городской 
округ, педагог-руководитель – Нехорошков А.С. («Определение уровня 
радионуклидов в грибах Троицкого района Челябинской области») 

Номинация «Умное сельское хозяйство, сити-фермерство, инженерия, 
автоматизация и робототехника» 

1 место – Брянцев Максим, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Буранная средняя общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», 
Агаповский муниципальный район, педагог-руководитель – Шонин М.Ю. 
(«Автоматизация и цифровизация сельского хозяйства: технологические аспекты 
совершенствования эффективности отрасли (на материалах Российской 
Федерации)») 

Номинация «Мой выбор профессии» 

1 место – Доронин Роман, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Буранная средняя общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», 
Агаповский муниципальный район, педагог-руководитель – Шонин М.Ю. 
(«Популяризация профессий аграрной сферы среди выпускников школ»). 


		2023-09-26T15:10:09+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




